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PROCESVERBAL - Tipi i kontratës - PUNË 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“Rikonceptim i Ambjenteve të Drejtorisë së Përgjithshme dhe Rikonstruksion Filiali i Postës 

Tiranë (Shpërndarësia Tiranë)”, 

 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (FPP) : 45213120‐0  -Punime ndërtimi 

për zyra postare. 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

10.319.841 (dhjetë milion e treqind e nëntëmbëdhjetë mijë e tetëqind e dyzetë e një) lekë pa TVSH. 

 

Specialist i Fushës, në zbatim të urdhërit “Për krijimin  e njësisë së prokurimit, hartimit të 

specifikimeve teknike, kritereve të veçanta të kualifikimit dhe argumentimit të fondit limit”, për 

argumentimin e fondit limit j’u referua Projekt Preventivit me çmime, të miratuar, të 

përgatitur nga Projektusi i shpallur fitues me tendër: bashkimi i operatorëve: “4KPPF” 

sh.p.k. & “NET GROUP” shp.k.  
 

Kohëzgjatja e kontratës do të jetë 4 (katër) muaj kalendarike nga fillimi i punimeve. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen 

si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

a. Sigurimi i ofertes, është 206,396.82 Lekë (dyqind e gjashtë mijë e treqind e nëntëdhjetë e gjashtë 

pikë tetëdhjetë e dy), sipas Shtojcës 3; 

 



b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas shtojcës 8 

 

Shtojca 8. Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas kritereve të përgjithshme të pranimit/kualifikimit (shtojca 7). 

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin 39, pika 

6/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të 

ndryshuar. 

____________________________________________________________________________ 

 

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1   Për të provuar kapacitetet ekonomike dhe financiare, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim nga Administrata Tatimore për xhiron mesatare të tre viteve të fundit 

2020, 2021, 2022 ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet 

të jetë jo më e vogël se 39 % e vlerës së fondit limit të kontratës objekt prokurimi.    

 

 Argumentimi :  

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën 39% e fondit limit të kësaj procedure, si 

dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 55, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë : 

Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë :  

- vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët 

monetar, bazuar në shkronjën “b”, të pikës 2, të nenit 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.3    Kapaciteti teknik : 

 

2.3.1 Operatorët ekonomikë duhet të kenë përvojë të suksesshme në kontrata të mëparshme dhe 

për këtë duhet të paraqesin: 

   a) Operatori Ekonomik duhet te paraqese dokumentacion për punë të ngjashme për një objekt të 



vetëm në një vlerë jo më të ulët se 29% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që 

është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës;  

   b) Operatori Ekonomik duhet te paraqese dokumentacion për punë të ngjashme deri në një kufi, 

ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo 

më e ulët se 99% e vlerës limit të kontratës që prokurohet.  

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

Lidhur me kete pike, kur OE ka realizuar kontrata me nje ent publik, kerkohen vërtetime të lëshuara 

nga ky i fundit, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit 

të kontratës dhe natyra e punës së bërë, për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme të punëve.  

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vërtetime, 

për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe 

natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që 

parashikohet nga legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses të punëve. 

 

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat punë të 

ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 39% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës që prokurohet ose punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve 

të kryera, e marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se 99% e vlerës se 

fondit limit të kontratës që prokurohet për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që 

janë brenda vlerave kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2  Dëshmi për fuqinë punëtore të operatorit ekonomik: 

2.3.2.1 Operatori Ekonomik ofertues duhet te kete numrin e nevojshem te punonjesve per 

realizimin dhe zbatimin e kontrates. Numri mesatar vjetor i punonjesve te siguruar per periudhen 

Maj - Korrik 2023 duhet të jetë jo më pak se 20 (njëzet) punonjës..  

Lidhur me kete pike operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese: i) listpagesat E-Sig te 

punonjesve per periudhen e siperpermendur. 

2.3.2.2 Operatori ekonomik ofertues duhet te kete ne stafin e tij minimumi 1 (një) specialist me 

certificate per mirembajtjen e sistemit ngrohje ftohje VRF. 

   Lidhur me kete pike operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese: i) certifikatat perkatese 

te specialistve te mesiperm. 

2.3.2.3 Operatori ekonomik ofertues duhet te kete si drejtues teknik te pasqyruar ne Licencen e 

zbatimit te shoqerise 1 (nje) inxhinier ndertimi, 1(nje) inxhinier mekanik, 1(nje) inxhinier elektrik,   



Lidhur me kete pike operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese: i) diplomat perkatese 

te inxhiniereve te mesiperm. 

2.3.2.4 Operatori ekonomik ofertues duhet te kete ne stafin e tij: 

- 1(nje) punonjes si auditues energjitik ne ndertesa, ne perputhje me Ligjin Nr. 124/2015 

„Per eficencen e energjise“, te pajisur me certifikaten perkatese. 

- 2 (dy) punonjes te trajnuar per punime ne lartesi, te pajisur me certifikaten perkatese ne 

lidhje me frekuentimin e kurseve. 

- 1 (nje) punonjes elektricist. 

- 2 (dy) punonje hidraulik. 

- 1 (nje) punonjes mekanik. 

- 1 (nje) punonjes elektromekanik. 

-2 (dy) punonjes bojaxhi. 

- 1 (nje) Punonjes i pajisur me Certifikatë trajnimi për “Përgjegjës për sigurinë dhe 

mbrojtjen e shëndetit në punë” i dhënë nga një organizëm i licencuar certifikimi shqiptar 

ose i huaj  

- 1 (nje) Punonjes i pajisur me çertifikate “Ekspert për ndihmën e parë dhe ndërhyrjen 

ndaj emergjencave”, e cila të jetë e lëshuar nga Kryqi i Kuq ose shoqeri të akredituara ose 

nga organizma ndërkombëtare akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë 

- 1(nje) punonjes te kualifikuar si specialist/ekspert zjarrfikes, ne fushen e mbrojtjes nga 

zjarri dhe shpetimin, ne perputhje me piken 4, te nenit 49 te Ligjit Nr. 152/2015 „Per 

sherbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin“, te Leshuar nga PMNZSH 

Lidhur me kete pike operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese: i) diploma/certifikata trajnimi 

perkatese per punonjesit e mesiperm, ii) kartelat e sigurimit teknik, sipas legjislacionit ne fuqi. 

 

Të gjithë punonjësit e përmendur nga pika 2.3.2 duhet të jenë të përfshirë  në listpagesat E-

Sig te punonjesve per periudhen Maj - Korrik 2023. 

 

Argumentimi : Kërkesat e pikës 2.3.2, të kritereve të veçanta për kualifikim, janë bazuar në pikën 

4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/c), të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, 

të ligjit nr. 15/2017 “Per arsimin dhe formimin profesional në R.Sh.” dhe VKM nr. 514, datë 

20.9.2017 “Për miratimin e listës kombëtare të profesioneve (LKP)”, të rishikuar, me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të 

kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.  

Personeli i mësipërm kërkohet në bazë të vlerësimit të preventivit dhe të grafikut të 

punimeve. 



 Inxhinieri i Ndërtimit është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të objektit që do të 

ndërtohet për të gjithë zërat e punimeve ndërtimore, sipas parashikimeve në projektin 

konstruktiv. 

 Inxhinieri Mekanik është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve mekanike, referuar 

punimeve të parashikuara në preventiv (Punime mekanike), sipas parashikimeve në projektin 

mekanik  

 Inxhinieri Elektrik është përgjegjës për zbatimin e saktë të punimeve të objektit që do të 

ndërtohet për secilin nga zërat e punimeve elektrike, konkretisht zërave të punimeve të 

parashikuara në preventiv Punime Elektrike, rubrikat me emërtesë “Instalime Elektrike”, 

“Celesa, Priza”, “Percjellesa dhe Kabllo” dhe “Tubo, kuti shperndarese, kanalina”, etj. 

 

Sejcili nga punonjësit e kërkuar i referohen zëra të punimeve sipas zërave të preventivit të 

punimeve. 

 

 

2.3.3 Operatori ekonomik ofertues qe do te realizoje kete kontrate, duhet te jete i pajisur dhe te 

paraqese certifikatat perkatese te vlefshme te ISO-ve ose ekuivalent (të përkthyera dhe të 

noterizuara), te leshuara nga organizmat e vleresimit te konformitetit, te akredituara nga 

DPA, ose organizma nderkombetare akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise, ne 

lidhje me objektin e prokurimit, si me poshte: 

Sistemi i menaxhimit te cilesise (ISO 9001 – 2015 ose Ekuivalent) e vlefshme,  

Sistemi i menaxhimit te mjedisit (ISO 14001 – 2015 ose Ekuivalent) e vlefshme, 

Sistemi i menaxhimit te shendetit dhe sigurimit ne pune (OHSAS 18001 – 2007 ose 

Ekuivalent) ose ISO 45001-2018 ose Ekuivalent te vlefshme 

 

Certifikatat si më sipër duhet të paraqiten origjinale ose kopje të noterizuara, të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

 

Certifikatat duhet të jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 

Argumentimi : Kjo kërkesë është vendosur për të vërtetuar pajtueshmërinë e kandidatit ose të 

ofertuesit me standardet e kërkuara të cilësisë, standardet për shëndetin dhe sigurinë në punë dhe 

standardet e menaxhimit të mjedisit. Ky kriter është përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 44, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë se plotësojnë standartet e kërkuara të cilësisë, standardet për 

shëndetin dhe sigurinë në punë dhe standardet e menaxhimit të mjedisit.  

 



2.3.4 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme 

për zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e Infrastruktures dhe 

Energjise, në bazë të VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, e cila përfshin kategoritë 

e mëposhtme : 

- Kategoria NP-3, Rikonstruksion dhe mirembajtje godinash civile e industriale, 

veshje fasade,  

- Kategoria NS-2, Impiante hidro-sanitare dhe mirembajtja e tyre,  

- Kategoria NS-4, Punime rifiniture te muratures dhe te lidhura me to, rifiniture me 

materiale druri, plastike, metalike dhe xhami dhe rifiniture te natyres teknike 

ndertuese,  

- Kategoria NS-12, Impiante teknonologjik, termike dhe te kondicinimit,  

- Kategoria NS-13, Impiante dhe linja telefonie dhe telekomunikacionit,  

- Kategoria NS-14, Impiante te brendshme, elektrike, telefoni, radiotelefoni TV etj,  

 

Për operatorët e huaj të bëhet njehsimi i liçencës profesionale që disponojnë nga vendi i origjinës 

pranë Institucionit përkatës, në plotësim të licencave profesionale të kërkuara për ekzekutimin e 

kontratës. 

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 39, pika 6/a, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, si dhe VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të 

ndryshuar, “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave 

profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë 

veprimtari ndërtimi” (lidhja 2, 3 dhe 4). 

Konkretisht :  

Llojet e licencave dhe klasifikimi i tyre, sipas kategorive dhe niveleve (gërmave) përkatëse janë 

bërë në përputhje me natyrën e punimeve respektive dhe vlerën e përllogaritur sipas preventivit të 

hartuar për këtë objekt. 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.P - 3 C “Rikonstruksion dhe 

mirëmbajtje godinash civile e industriale, veshje fasadash.”: 

Konsiderohen zgjidhjet dhe koordinimi i punimeve të specialiteteve të nevojshme për riaftësim, 

konservim, konsolidim, transformim, rivlerësim, ristrukturim. Konsiderohen gjithashtu dhe 

finitura të llojeve të ndryshme që lidhen me objektin, punime plotësuese dhe pajisje. 

 

Kjo kategori licence përfshin natyrën e punimeve objekt kontrate dhe i referohet të gjithë zërave 

të parashikuara në preventivin e punimeve për ndërtimin e objektit, pasi kemi të bëjme 

rikonstruksion objekti dhe infrastrukturës mbështetëse, sipas parashikimit të VKM nr. 42 të 

sipërcituar, për këtë kategori. Përcaktimi i nivelit “C” të kësaj kategorie është bërë në bazë të 



Lidhjes 4, të VKM në fjalë, sipas të cilës, për punime në vlerën 51 deri 100 milionë lekë, nevojitet 

niveli “C” i licencës. 

 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.S - 2 A “Impiante hidrosanitare, 

kuzhina, lavanteri, mirëmbajtja e tyre”:  

Konsiderohet, montimi, mirëmbajtje ose ristrukturim i impianteve hidrosanitare të kuzhinës, 

lavanterisë së gazit dhe kundër zjarrit, sado që të jetë shkalla e rëndësisë së veprave, e kompletuar 

me punimet e muraturës plotësuese ose ndihmëse, që janë realizuar ose janë duke u realizuar në 

punimet e përgjithëshme. 

 

Kjo kategori licence i referohet gjithë zërave të punimeve të parashikuara në preventivin B. Punime 

mekanike, “Instalimet hidrosanitare dhe shkarkimet”. 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.S - 4 A “Punime rifiniture të 

muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale druri, plastik, metalik dhe xhami dhe 

rifiniture të natyrës teknike ndërtuese”:  

Konsiderohet ndërtimi, mirëmbajtje ose ristrukturim i muraturës dhe mureve ndarës të çfarëdo 

lloji, tipi, përfshirë suvatimin, patinimin, bojatisjen dhe punime të ngjashme me to. 

Konsiderohet vendosja në vepër, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i karpenterisë dhe punimeve prej 

druri, të dyerve dhe dritareve të brendshme dhe të jashme, të veshjeve të brendshme dhe të jashme 

të dyshemeve të tipeve të ndryshme dhe me materiale të ndryshme dhe të punimeve të realizuara 

me dorë, me metal, dru, material plastik dhe material xhami ose të ngjashëm. 

Konsiderohet vendosja në vepër, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i izolimit termik dhe akustik, 

nënçatitë dhe mbrojtja nga zjarri, izolimi i natyrave të ndryshme dhe me materiale të ndryshme. 

 

Kjo kategori licence i referohet zërave të punimeve të parashikuara në preventivin A Punime 

ndërtimi, “Punime murature”, “Punime betoni e betonarme”, etj.... 

 

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.S - 12 A “Impiante teknologjik, 

termike dhe të kondicionimit”: 

Konsiderohen montimi dhe mirëmbajtje ose ristrukturimi i një sistemi të plotë, sido që të jetë 

shkalla e rëndësisë së tyre, të ngrohjes, ventilimit dhe kondicionimit të klimës, të impianteve 

pneumatike, të kompletuara me punimet murature, plotësuese ose ndihmëse, për të realizuar 

bashkimet ose ndërhyrjet që i përkasin kategorive të përgjithshme që janë realizuar ose janë në 

proces realizimi. 

 

Kjo kategori licence i referohet punimeve të parashikuara në preventivin B. Punime mekanike,  

“Kondicionimi”, konkretisht këtu përfshihen zërat e punimeve të sistemit të kondicionimit dhe 

ventilimit.  



 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.S - 13 A “Impiante dhe linja telefonie 

dhe telekomunikacioni”.  

Konsiderohet montimi, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i linjave telefonike të jashtme  dhe impiante 

të telekomunikacionit me frekuencë të lartë, sido që të jetë shkalla e rëndësisë së tyre, të 

kompletuara me çdo punim të lidhur me muraturën, plotësuese  ose ndihmëse, për tu  realizuar, të 

ndara nga zbatimi i sistemeve të tjera që janë realizuar ose janë duke u realizuar në punimet e 

përgjithshme. 

 

Kjo kategori licence i referohet zërave të punimeve të parashikuara në preventivin Punime 

elektrike, konkterisht këtu përfshihen zërat e rubrikës me emërtesë “Sistemi IT, telefonisë, TV dhe 

ËI-FI”, etj.  

 

Sipas VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, kategoria N.S - 14 A “Impiante të brendshme 

elektrike, telefonike, radiotelefoni TV”. 

 

Konsiderohet montimi, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i linjave elektrike, telefonike, radiotelefoni 

e TV, si edhe të linjave të trasmetimit të ngjashme me to, të kompletuar me çdo punim të lidhur me 

muraturën, plotësuese ose ndihmëse, për t’u realizuar, të ndara nga zbatimi i sistemeve të tjera që 

jane rëalizuar ose janë duke u realizuar në punimet e përgjithshme. 

 

Kjo kategori licence i referohet zërave të punimeve të parashikuara në preventivin Punime 

elektrike, konkterisht këtu përfshihen zërat e rubrikave me emërtesë “Sistemi i ndriçimit normal”, 

“Sistemi i ndriçimit te emergjencës dhe evakuimit” dhe “Sistemi IT, telefonisë, TV dhe ËI-FI”, 

etj.  

 

Licencat për punimet speciale të ndërtimit janë kërkuar bazuar në zërat e punimeve të preventivit, 

referuar vlerave të preventivuara për këtë kategori licence. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të disponojë mjetet dhe paisjet e nevojshme teknike për realizimin 

e kontratës. Për këtë duhet të paraqesë dëshmi për mjetet dhe paisjet teknike që ka në dispozicion 

të cilat janë si më poshtë vijon: 

- Dëshmi për mjetet e pajisjet teknike, që ka në dispozicion apo mund t`i vihen në dispozicion 

operatorit ekonomik, që nevojiten për ekzekutimin e kontratës: 

 

LLOJI I MAKINERIVE  NJËSIA   SASIA 

Kamioncine kapaciteti mbajtes nga 3.5 deri ne 5ton cope 2 

Autokosh cope 1 

Gjenerator 10 kva cope 1 

 

a) Për mjetet në pronësi duhet të paraqitet: a) dokumenti që verteton regjistrimin e 



mjetit (akti i pronësisë); b) leje qarkullimi; c) çertifikate e kontrollit teknik; d) siguracion 

mjeti, (i vlefshëm); e) çertifikatë për transport mallrash brënda vëndit (e vlefshme).  

b) Për mjetet e deklaruara me qera duhet të paraqitet: a) kontrata përkatëse noteriale 

e qerasë e cila duhet të jetë e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës, 

objekt i këtij prokurimi b) dokumenti që verteton regjistrimin e tij (akti i pronësisë) c) leje 

qarkullimi; ç) çertifikaten e kontrollit teknik, d) siguracion mjeti (i vlefshëm); e) çertifikatë 

për transport mallrash brënda vëndit (e vlefshme).  

c) Për pajisjet teknike, të cilat janë në pronësi të operatorit ekonomik, duhet të 

paraqitet  kontrata e shitblerjes/fatura tatimore e shitjes si dhe dokumenti me të dhënat 

teknike të pajisjes ndërsa kur janë të marra me qera duhet të paraqitet kontrata e qerasë, 

fatura tatimore e shitjes/ kontrata e shitblerjes si dhe dokumenti me të dhënat teknike të 

pajisjes.  

d) Për mjetet dhe pajisjet teknike që ka deklaruar operatori ekonomik duhet të 

paraqesë foto të qarta  për secilin mjet dhe pajisje si dhe në rastin e mjeteve të targuara 

duhet të jetë e dukshme targa e mjetit. 

e) Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë me anë të së cilës pranon 

verifikimin e mjeteve dhe pajisjeve të deklaruara në shtojcën 10 në çdo kohë deri në 

përfundimin e kontratës nga Autoriteti Kontraktor.  

f) Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së cilës deklaron se 

mjetet dhe pajisjet e deklaruara sipas shtojcës 10 nuk janë të angazhuara në kontrata të 

tjera.  

           g)     Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për vendndodhjen e mjeteve ne 

pronesi ose me qera me qellim verifikimi nga Autoriteti Kontraktor. 

 

 

 

Argumentimi : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/d, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar,  me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme 

për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. Mjetet dhe pajisjet e kërkuara janë vendosur në 

proporcion me zërat dhe volumet e punimeve dhe afatin e përllogaritur për realizimin e kontratës 

objekt prokurimi.  

Numri dhe lloji i makinerive, paisjeve në pronesi / qira janë vlerësuar si të nevojshme në përpjesëtim 

me natyrën dhe përmasat e kontratës, duke i’u referuar punimeve sipas standardeve, grafikut, 

kohëzgjatjes së punimeve dhe specifikimeve teknike të projekt zbatimit. Për të zbatuar kontratën, 

operatorët ekonomikë duhet të përmbushin kapacitetet teknike të pajisjeve dhe aseteve të tjera fizike, 

për këtë janë përcaktuar edhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin ofertuesit. Nëpërmjet 

kapaciteteve teknike operatorët ekonomikë vërtetojnë se zotërojnë aftësinë dhe kualifikimet e 

nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, 



aftësitë organizative. Pajisjet dhe mjetet e mësipërme janë të lidhura ngushtë me objektin e kontratës 

dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve dhe të mundësisë së operatorit për 

përmbushjen me sukses të kontratës si dëshmi për mjetet dhe pajisjet sipas specifikave.  

 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

, Anët 


